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cc) Letztmalige Anwendung der Vorschriften des § 38 Abs. 1
~ 3 KStG (§ 38 Abs. 4 Satz 4 KStG)

c) §38 Abs.5KStG

aa) Ermittlung eines Kérperschaftsteuererhbhungsbetrages
(§ 38 Abs. 5 Satz 1 KStG)
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d)

e)

g)
h)

Inhalt

bb) Begrenzung des Kérperschaftsteuererhbhungsbetrages
(§ 38 Abs. 5 Satz 2 und 3 KStG)

§ 38 Abs. 6 KStG

aa) Zahlungszeitraum des Kérperschaftsteuererh6hungs-
betrages (§ 38 Abs. 6 Satz 1 KStG)

bb) Entstehung, Festsetzung, Falligkeit, Unverzinslichkeit und
Festsetzungsfrist (§ 38 Abs. 6 Satz 3 — 9 K5tG)

§ 38 Abs. 7 KStG

aa) Antragsgebundene Entrichtung des
Korperschaftsteuererhéhungsbetrages in einer Summe
(§ 38 Abs. 7 Satz 1 — 4 KStG)

bb) Gesetzlich geregelte Abzinsungspflicht von Amts (§ 38
Abs. 7 Satz 5 KStG)

§ 38 Abs. 8 KStG
§ 38 Abs. 9 KStG
§ 38 Abs. 10 KStG
aa) Allgemeines

bb) Nachtragliche Anderung des Korperschaftsteuer-
erhdhungsbetrages (§ 38 Abs. 10 erste Alt. KStG)

cc) Steuerliche und handelsbilanzielle Behandlung des
Kérperschaftsteuererhohungsbetrages (§ 38 Abs.10
zweite Alt. KStG)

6. Beispiel zu § 38 Abs.10 KStG

Weitere Anwendbarkeit des § 38 Abs.1 — 3 KStG (§ 34 Abs. 16
KStG)

7.

F.  Einlagen der Anteilseigner und Sonderausweis (§ 39 KStG)

Abschnitt 8: Auswirkungen auf der Gesellschafterebene

A. Neukonzeption der Steuerbelastung ab dem VZ 2001

.

Definitivbesteuerung

Besteuerung beim Anteilseigner

Die Besteuerung von Ausschiittungen beim Anteilseigner

1
2.
3.

Anteilseigner ist eine natiirliche Person mit Wohnsitz im Inland

Anteilseigner ist eine natiirliche Person mit Wohnsitz im Ausland

Anteilseigner ist eine Korperschaft oder Personenvereinigung

i.5.d. §1 Abs.1 KStG
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B. Zuwendungen an die Anteilseigner

I, Gewinnausschiittungen

1.
2
3.

Offene Gewinnausschiittungen
Verdeckte Gewinnausschiittungen
Zeitpunkt der Erfassung der Einnahmen

Il.  Vermdgensriickzahlungen

1.
2.

Kapitalherabsetzung und Auszahlung
Liquidationserlos

C. Halbeinkiinfteverfahren bis einschlieBlich VZ 2008;
Teileinkiinfteverfahren ab VZ 2009

. Einkiinfte, fiir die das Halb-/Teileinkiinfteverfahren anzuwenden ist
. Werbungskosten- oder Betriebsausgabenabzug nach §3c Abs.2 EStG
. Obersicht iiber die gesetzlichen Normen

IV. Einkiinfte im Halb-/Teileinkiinfteverfahren im Einzelnen

1.

Nowvew

9.

10.

Anteile im Betriebsvermogen (§ 3 Nr. 40 Buchst. a EStG)

a) VerduBerung von Anteilen aus dem Betriebsvermégen
b) Entnahme von Anteilen aus dem Betriebsvermégen

c) Teilwertabschreibungen/Zuschreibungen

d) Liquidation und Kapitalherabsetzung

BetriebsverduRerungen oder Betriebsaufgaben (§ 3 Nr. 40
Buchst. b EStG)

AnteilsverduBerungen (§ 3 Nr. 40 Buchst. c EStG)
Gewinnausschiittungen (§ 3 Nr. 40 Buchst. d EStG)

Beziige i.S.d. § 20 Abs. 1 Nr. 2 EStG (§ 3 Nr.40 Buchst. e EStG)
Besondere Entgelte und Vorteile (§ 3 Nr. 40 Buchst. f EStG)
Einnahmen aus der VeriuRerung von Dividendenscheinen (§3
Nr. 40 Buchst. g EStG)

Einnahmen aus der Abtretung von Dividendenanspriichen oder
sonstigen Anspriichen (§ 3 Nr.40 Buchst. h EStG)

Beziige i.S.d. § 22 Nr. 1 Satz 2 EStG (§ 3 Nr. 40 Buchst. i EStG)

Gewinne aus AnteilsveriuRerungen nach § 23 Abs. 3 EStG (§3
Nr. 40 Buchst. j EStG)

D. Einbringungsgeborene Anteile

I.  Zeitliche Anwendung

f. Entstehung

li. Laufende Besteuerung der einbringungsgeborenen Anteile

IV. Versteuerung bei der Einkommensteuer
V. Riickausnahmetatbestinde
VL. Neuregelungen durch das SEStEG

XXX

Rdn.
1414
1414
1414
1418
1420
1424
1429
1431

1433
1433
1435
1436
1437
1437
1437
1438
1439
1440

1441
1444
1446
1448
1449

1450

1451
1452

1453
1454
1454
1455
1456
1458
1459
1460

Seite
531
531
531
533
534
534
536
536

537
538
538
538
539
539
539
540
540
541

541
542
543
543
544

545

545
545

545
545
545
546
546
547
548
549



E. Unternehmensteuerreform 2008
. Dividenden
1. Dividenden im Betriebsvermogen
2. Dividenden im Privatvermogen
ll.  AnteilsverduBerungen
1. AnteilsverduRerungen im Betriebsvermégen
2. AnteilsverauRerungen im Privatvermogen

Stichwortverzeichnis
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